
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 131 del 05/11/2021

OGGETTO: Emergenza  COVID-19 –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse all’emergenza 
epidemiologica – Proposta elargizione buoni spesa III edizione.

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 13:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 178 – 2021 del 04.11.2021 ad oggetto: 
“Emergenza  COVID-19 –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica  –  Proposta  elargizione  buoni  spesa  III  edizione.”  a  firma 
dell’Assessore dott. Pietro Di Girolamo comprendente la relazione istruttoria, a firma 
del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  Turismo  dott. 
Giuseppe De Rosa;

 i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali 
Istruzione Sport Cultura Turismo e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;

 di procedere all’erogazione dei buoni spesa III° edizione con i medesimi criteri e 
modalità utilizzati per l’erogazione dei buoni spesa II° edizione.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-178-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Emergenza  COVID-19 –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse all’emergenza 
epidemiologica – Proposta elargizione buoni spesa III edizione.

OGGETTO:  Emergenza  COVID-19  –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse 
all’emergenza epidemiologica – Proposta elargizione buoni spesa III edizione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT 
CULTURA

Relazione Istruttoria 

Premesso che 
con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 
tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
con successivi provvedimenti lo stato di emergenza è stato prorogato a tutto il 31/12/2021;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020,  n.  6,  recante misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020,  n.  6,  recante misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure urgenti  in  materia  di  contenimento e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;



Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto  il  DPCM 22 marzo 2020 con il  quale,  allo  scopo di  contrastare e  contenere il 
diffondersi del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra 
l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione 
di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali,  
ferme  restano  le  previsioni  di  cui  all’articolo  1,  punto  7,  decreto  del  Presidente  del 
Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;
Viste  le Ordinanze del Presidente della Regione Campania aventi ad oggetto “Ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19”
Con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con 
la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei 
familiari  in  difficoltà,  veniva  disposta  la  distribuzione  ed  il  pagamento  di  un  importo 
complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di 
buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di  generi  alimentari  presso esercizi  commerciali 
contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;

Con   Il  D.L. 23 novembre 2020,  n.  154,  recante "Misure finanziarie  urgenti  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (c.d. `Decreto Ristori Bis´), , all´art. 2, era 
previsto uno stanziamento di 400 milioni da erogare ai Comuni sulla base degli Allegati 1 e  
2  dell'O.C.D.P.C.  n.  658/2020  al  fine  di  consentire  nuovamente  l'adozione  di  misure 
urgenti di solidarietà alimentare. 
A  seguito  del  D.L.  154/2020,  è  stato  pubblicato  apposito  bando  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 1036 del 14/12/2020 e, a seguito dell’esame delle istanze 
pervenute, è stata redatta relativa graduatoria, approvata con determinazione dirigenziale n. 
122/2021,  da  cui  sono  risultati  n.  3400  nuclei  beneficiari  e  n.  2141  nuclei  idonei  non 
beneficiari;

Considerato che
Con  il  Decreto  Sostegni  ter  -  Decreto  Legge 25 maggio  2021,  n.  73  recante  Misure 
urgenti  connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il  lavoro,  i  giovani,  la  
salute e i servizi territoriali -come approvato dal Consiglio dei Ministri (e pubblicato in 
Gazzetta  Ufficiale  il  25 maggio  scorso)  il  governo  ha  inteso  rinnovare  l’intervento  e 
pertanto sono stati  assegnati  al  Comune di Giugliano ulteriori  2.415.736.78 Euro,  per 
l’erogazione di nuovi buoni spesa;

Preso atto che
 -con  la  seconda  edizione Buoni  spesa,  di  cui  al  D.L.  23  novembre 2020,  n.  154 , 
risultavano numerosi nuclei idonei ma non beneficiari a causa di esaurimento fondi, si 



ritiene opportuno con l’ultimo stanziamento erogare il “buono” a questi nuclei familiari e 
riservarsi,  con ulteriore  atto,  di  disciplinare  le  modalità  di  individuazione  di  ulteriori 
beneficiari a cui erogare le somme ancora disponibili

Il Dirigente del Settore
dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

Vista la relazione istruttoria;

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  soddisfare  le 
esigenze dei cittadini meno abbienti

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per quanto esplicitato in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1) di procedere all’erogazione dei buoni spesa III edizione.

2) di erogare il beneficio agli idonei non beneficiari della II edizione, di cui alla graduatoria 
approvata con determinazione dirigenziale 122/2001, pari a n. 2141 nuclei familiari.

3) di riservarsi,  con ulteriore atto, di disciplinare le modalità di  individuazione di ulteriori 
beneficiari a cui erogare le somme ancora disponibili.

4) di incaricare il Dirigente del Settore interessato dell’adozione di tutti gli atti conseguenziali.

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

L’ASSESSORE
    Dott. Pietro Di Girolamo 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-178-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Emergenza  COVID-19 –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse all’emergenza 
epidemiologica – Proposta elargizione buoni spesa III edizione.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 05/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-178-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Emergenza  COVID-19 –  Misure  finanziarie  urgenti  connesse all’emergenza 
epidemiologica – Proposta elargizione buoni spesa III edizione.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 05/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2687  dal 08/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114222 del 08/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


